债券简称: 17 亚通 01 债券代码: 143418

新时代证券股份有限公司 关于东营市亚通石化有限公司 2017 年公开发行公司债券 (面向合格投资者)(第一期)临时受托管理事务报告

受托管理人



(住所: 北京市海淀区北三环西路 99 号院 1 号楼 15 层 1501) 2021 年 7 月

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《东营市亚通石化有限公司公开发行公司债券募集说明书》、《东营市亚通石化有限公司公开发行公司债券之债券受托管理协议》等相关文件以及东营市亚通石化有限公司(以下简称"亚通石化"、"公司"或"发行人")出具的相关说明文件以及提供的相关资料等,由本次公司债券受托管理人新时代证券股份有限公司(以下简称"新时代证券")编制。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相 关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为新时代证券所作 的承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见,在任何情况下,投资者不能将 本报告作为投资行为依据。

一、债券的基本情况

- 1、发行主体:东营市亚通石化有限公司。
- 2、债券名称: 东营市亚通石化有限公司 2017 年公开发行公司债券(面向合格投资者)(第一期)。
 - 3、债券简称及代码: 17 亚通 01: 143418
 - 4、发行规模:本期债券发行总额人民币 0.8 亿元。
 - 5、票面金额及发行价格:本期债券面值为100元,按面值平价发行。
- 6、债券期限:本次债券期限为5年期,附第2年末及第4年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择权。
- 7、债券利率:本次债券为固定利率债券,票面利率为7.50%,发行人有权决定是否在本期债券存续期的第2年末及第4年末调整本次债券后续期限的票面利率。若发行人未行使调整利率选择权,则本期债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。
- 8、还本付息方式:本次债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次, 到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起支付。
 - 9、起息日: 2017年12月19日。
- 10、利息登记日:本期债券利息登记日按照债券登记机构的相关规定办理。 在利息登记日当日收市后登记在册的本期债券持有人,均有权就本期债券获得该 利息登记日所在计息年度的利息。
- 11、付息日:本期债券的付息日为 2018 年至 2022 年每年的 12 月 19 日;若 投资者第 2 年末行使回售选择权,则回售部分债券的付息日为 2018 年至 2019 年 每年的 12 月 19 日;若投资者第 4 年末行使回售选择权,则回售部分债券的付息 日为 2018 年至 2021 年每年的 12 月 19 日(如遇非交易日,则顺延至其后的第 1 个交易日;顺延期间付息款项不另计利息)。
- 12、计息期限:本期债券的计息期限为 2017 年 12 月 19 日至 2022 年 12 月 19 日。
- 13、兑付日:本期债券的兑付日期为 2022 年 12 月 19 日;若投资者第 2 年末行使回售选择权,则回售部分债券的兑付日为 2019 年 12 月 19 日;若投资者第 4 年末行使回售选择权,则回售部分债券的兑付日为 2021 年 12 月 19 日(如

遇非交易日,则顺延至其后的第1个交易日;顺延期间兑付款项不另计利息)。

- 14、付息、兑付方式:本期债券的本息支付将按照登记机构的有关规定来统计债券持有人名单,本息支付方式及其他具体安排按照登记机构的相关规定办理。
- 15、支付金额:本期债券采用单利按年计息,不计复利。本期债券于付息日向投资者支付的利息为投资者截至利息登记日收市时所持有的本期债券票面总额与票面利率的乘积,于兑付日向投资者支付的本息为投资者截至兑付登记日收市时投资者持有的本期债券最后一期利息及等于票面总额的本金。
 - 16、担保方式:本期债券无担保。
- 17、信用级别及资信评级机构:发行时经大公国际资信评估有限公司综合评定,本期债券信用等级为 AA,发行人主体长期信用等级为 AA。根据大公国际资信评估有限公司出具的《东营市亚通石化有限公司主体与相关债项 2020 年度跟踪评级报告》,主体长期信用等级调整为 AA-,"17 亚通 01"信用等级调整为 AA-,同时移出信用观察名单并评定展望为负面。
 - 18、上市交易场所:上海证券交易所。
- 19、募集资金用途:本期发行公司债券的募集资金拟用偿还公司债务和补充公司营运资金。

二、重大事项

根据《公司债券发行与交易管理办法》、《上海证券交易所债券上市规则 (2018年修订)》、《公司债券临时报告信息披露格式指引》等相关规定,新时 代证券股份有限公司作为东营市亚通石化有限公司 2017年公开发行公司债券 (面向合格投资者)(第一期)的受托管理人,就发行人主体与公司债券信用评 级发生变化的事项披露如下:

- (一) 评级变化的基本情况
- 1、债券名称、债券简称和债券代码

债券名称:东营市亚通石化有限公司 2017 年公开发行公司债券(面向合格投资者)(第一期)

债券简称: 17 亚通 01

债券代码: 143418

2、进行评级调整的评级机构的名称: 大公国际资信评估有限公司

- 3、评级调整的时间: 2021 年 6 月 28 日
- 4、前次评级结论:根据大公国际资信评估有限公司出具的《东营市亚通石化有限公司主体与相关债项 2020 年度跟踪评级报告》,主体长期信用等级调整为 AA-,"17 亚通 01"信用等级调整为 AA-,同时移出信用观察名单并评定展望为负面。
- 5、调整后的具体信用评级:根据大公国际资信评估有限公司出具的《东营市亚通石化有限公司主体与相关债项 2021 年度跟踪评级报告》,主体长期信用等级调整为 A,评级展望维持负面,"17 亚通 01"的信用等级调整为 A。
- 6、评级机构进行评级调整的原因:根据大公国际资信评估有限公司出具的《东营市亚通石化有限公司主体与相关债项 2021 年度跟踪评级报告》,大公国际资信评估有限公司认为,发行人主要从事石油化工类产品的生产和销售,以及油品贸易业务,跟踪期内公司新增异辛烷等化工类产品,综合加工能力仍较强,公司仍拥有原油进口使用权;2020年公司收入大幅收缩,客户集中度大幅升高,应收账款、预付款项和存货一起对资金形成大量占用,综合授信下降明显,未来融资空间很小,短期偿债压力很大,公司执行标的金额大,法律风险较高,经营性净现金流无法对债务和利息形成保障,2020年末,公司担保比率仍较高,多家被担保企业债务逾期、涉诉、失信,公司代偿压力较大。

三、影响分析

发行人拟针对评级调整采取的措施如下:

- 1、加强应收账款、预付账款及存货管理,减少对资金的占用。
- 2、发行人成立专业风险化解小组,积极采取措施化解担保圈相关风险。

四、提醒投资者关注的风险

新时代证券作为受托管理人,为充分保障债券投资人的利益,履行债券受托管理人职责,在获悉上述相关事项后,与发行人进行了沟通,并根据《上海证券交易所债券上市规则》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及《受托管理协议》的约定,出具本临时受托管理事务报告,敬请广大投资者注意投资风险,并对相关事宜作出独立判断。

新时代证券后续将密切关注发行人对本次债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项,并将严格按照相关规定和约定履行债券受托

管理人职责。

五、受托管理人的联系方式

有关受托管理人的具体履职情况,请咨询指定联系人。

联系人: 沈丽娟

联系电话: 010-83561023

(以下无正文)

(本页无正文,为《新时代证券股份有限公司关于东营市亚通石化有限公司2

(本页无正文,为《新时代证券股份有限公司关于东营市亚通石化有限公司 2017 年公开发行公司债券(面向合格投资者)(第一期)临时受托管理事务报告》之 盖章页)

